paiement en retard de factures qui se sont accumulées suite à la mesure sociale du

gouvernement au début de la pandémie à Covid-19.

(en millions de Francs CFA)
31 Décembre

2021

31 Décembre

2020

Clients- Avances et acomptes reçus 26 370  10 454

Produits constatés d'avance et autres comptes de régularisation 62  62

Dettes sur acquisition d'actifs - courant 556  1 235

Passifs courants 26 989  11 751

(en millions de Francs CFA)
31 Décembre

2021

31 Décembre

2020

Ventes de marchandises 60 958  59 320

Prestations de services 77 426  70 042

Produits des activités ordinaires 138 383  129 361

116

26- Informations sectorielles

Le Groupe SODECI répartit son information financière par secteur opérationnel comme prescrit par

la norme IFRS 8. Elle considère que les secteurs opérationnels dans lesquelles elles opèrent

correspondent aux entités légales du Groupe, leur activité étant matériellement différente. Ainsi, le

Groupe dénombre les segments suivants : la SODECI elle-même, GS2E et SGA2E,

26. 1 Bilan par secteur d’activité

31 Décembre 2021

(en millions de Francs CFA)

Société de

distribution

d'eau en

Côte d'Ivoire

(SODECI)

GS2E SGA2E

Eliminations

Inter-

segment

Comptes

IFRS publiés

Autres immobilisations incorporelles 1 244 236 - - 1 481

Actifs au titre des droits d'utilisation (IFRS16) 5 447 973 - - 6 420

Immobilisations corporelles 33 600 561 - - 34 161

Immeubles de placement 4 250 - - - 4 250

Actifs financiers non courants 33 9 - - 42

Autres actifs non courants 2 059 31 - - 2 090

Eliminations inter-secteurs (220) 211 9 -

Titres mis en équivalence - - 31 - 31

Total des actifs non courants 46 413 2 022 39 - 48 475

Stocks 29 530 1 - - 29 531

Autres actifs courants 188 276 1 536 - - 189 812

Trésorerie et équivalents de trésorerie 35 531 278 - - 35 810

Total des actifs courants 253 338 1 815 - - 255 153

Total actif 299 751 3 837 39 - 303 628

Emprunts et dettes financières non courantes 4 316 - - - 4 316

Avantages au personnel 4 240 52 - - 4 291

Emprunts liés aux droits d'utilisation IFRS 16 - non courant 3 001 763 - - 3 764

Provisions 3 100 - - - 3 100

Total des passifs non courants 14 657 814 - - 15 471

Emprunts et dettes financières courantes 52 102 - - - 52 102

Emprunts liés aux droits d'utilisation IFRS 16 - courant 3 220 271 - - 3 491

Provisions - part courante - 63 - - 63

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 113 237 2 056 - - 115 293

Autres créditeurs 63 524 539 - - 64 063

Dettes d'impôt exigible 2 201 - - - 2 201

Autres passifs courants 26 927 61 - - 26 989

Total des passifs courants 261 210 2 990 - - 264 201

Actifs nets 23 883 33 39 - 23 956

117

26. 2 Investissement de l’exercice par secteur d’activité

31 Décembre 2020

(en millions de Francs CFA)

Société de

distribution

d'eau en

Côte d'Ivoire

(SODECI)

GS2E SGA2E

Eliminations

Inter-

segment

Comptes

IFRS publiés

Autres immobilisations incorporelles 1 583 77 - - 1 660

Actifs au titre des droits d'utilisation (IFRS16) 4 148 370 - - 4 519

Immobilisations corporelles 34 123 601 - - 34 724

Immeubles de placement 4 515 - - - 4 515

Actifs financiers non courants 424 10 - - 434

Autres actifs non courants 1 855 30 - - 1 886

Eliminations inter-secteurs 220 (211) (9) -

Titres mis en équivalence - - 17 17

Total des actifs non courants 46 868 877 9 - 47 754

Stocks 17 244 0 - - 17 245

Autres actifs courants 198 578 1 991 - (1 971) 198 598

Trésorerie et équivalents de trésorerie 8 628 406 - - 9 034

Total des actifs courants 224 450 2 398 - (1 971) 224 877

Total actif 271 318 3 275 9 (1 971) 272 631

Emprunts et dettes financières non courantes 11 158 - - - 11 158

Avantages au personnel 3 746 45 - - 3 791

Emprunts liés aux droits d'utilisation IFRS 16 - non

courant
2 275 279 - - 2 554

Provisions 3 040 - - - 3 040

Total des passifs non courants 20 220 324 - - 20 543

Emprunts et dettes financières courantes 52 317 314 - - 52 630

Emprunts liés aux droits d'utilisation IFRS 16 - courant 2 501 125 - - 2 626

Provisions - part courante - 63 - - 63

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 101 680 1 559 - (1 937) 101 301

Autres créditeurs 58 491 781 - (10) 59 261

Dettes d'impôt exigible 2 219 - - - 2 219

Autres passifs courants 11 689 86 - (23) 11 751

Total des passifs courants 228 896 2 927 - (1 971) 229 852

Actifs nets 22 202 24 9 0 22 236

31 Décembre 2021

(en millions de Francs CFA)

Société de

distribution

d'eau en Côte

d'Ivoire

(SODECI)

GS2E SGA2E
Comptes IFRS

Investissements corporels 4 747 235 - 4 982

Investissements incorporels 1 209 - 211

31 Décembre 2020

(en millions de Francs CFA)

Société de

distribution

d'eau en Côte

d'Ivoire

(SODECI)

GS2E SGA2E
Comptes IFRS

Investissements corporels 7 029 532 - 7 561

Investissements incorporels 136 9 - 145

118

26. 3 Résultat de l’exercice par secteur d’activité

Exercice clos au 31 Décembre 2021

(en millions de Francs CFA)

Société de

distribution

d'eau en Côte

d'Ivoire

(SODECI)

GS2E SGA2E
Eliminations

Inter-secteurs

Comptes IFRS

publiés

Production vendue de services 74 041 3 384 - 77 426

Vente d'eau et d'énergie 60 958 - - 60 958

Inter-secteurs 515 1 565 - (2 079)

Produits des activités ordinaires 135 514 4 949 - (2 079) 138 383

Total des charges d'exploitation et opérationnelles (113 896) (4 225) - 2 079 (116 041)

Impôts et taxes (2 225) (55) - - (2 280)

Dotations aux provisions nettes (4 053) - - - (4 053)

EBITDA 15 774 668 - (0) 16 442

Dotations nette aux amortissements (8 425) (596) - - (9 022)

Résultat opérationnel 6 697 68 - 3 6 766

Charges et produits financiers 499 (67) - 1 431

Résultat avant impôt 7 196 1 - 5 7 198

Quote-part de résultat dans les entreprises associées - - 14 - 14

Impôt sur les bénéfices (2 029) 1 14 - (2 014)

Résultat net de l'exercice 5 168 2 14 5 5 184

Exercice clos au 31 Décembre 2020

(en millions de Francs CFA)

Société de

distribution

d'eau en Côte

d'Ivoire

(SODECI)

GS2E SGA2E

Eliminations

Inter-secteurs Comptes IFRS

publiés

Vente d'eau et d'énergie 59 320 - - 59 320

Production vendue de services 67 880 2 162 - 70 042

Inter-secteurs 280 1 383 - (1 663)

Produits des activités ordinaires 127 480 3 545 - (1 663) 129 361

Total des charges d'exploitation et opérationnelles (107 012) (2 791) - 1 663 (108 140)

Impôts et taxes (2 370) (50) - - (2 419)

Dotations aux provisions nettes (4 180) (63) - - (4 243)

EBITDA 14 960 704 - (0) 15 664

Dotations nette aux amortissements (7 402) (611) - - (8 013)

Résultat opérationnel 6 516 30 - (0) 6 547

Charges et produits financiers 260 (15) - 1 244

Résultat avant impôt 6 777 15 - 2 6 791

Quote-part de résultat dans les entreprises associées - - 1 - 1

Impôt sur les bénéfices (2 206) 13 1 - (2 193)

Résultat net de l'exercice 4 571 28 1 2 4 598

119

27- Achats consommés

Les achats consommés intègrent principalement :

• les fournitures et matériaux utilisés dans le cadre de l’activité travaux, de maintenance, de

raccordement et de branchement ;

• les matières consommées dans le cadre de la production d’eau ainsi que de l’entretien des

matériels et ouvrages d’exploitation.

Pour l’exercice clos au 31 décembre 2021, les achats consommés s’élèvent à 55,7 milliards de francs

CFA, contre 52,1 milliards de francs CFA au 31 décembre 2020 en lien avec la hausse des produits